PAGE
10

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

26.03.2024г.  № 24
п. Шумячи

	О деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Шумячская централизованная клубная система» в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию о деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Шумячская централизованная клубная система» в 2023 году, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Шумячская централизованная клубная система» в 2023 году.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
О деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры
 «Шумячская централизованная клубная система»

в 2023 году.

В состав МБУК «Шумячская ЦКС» входят Шумячский районный Дом культуры и 10 сельских Домов культуры, стадион, лыжная база и досуговый центр «Юность».

Ежегодно в учреждениях культуры проводится огромное количество мероприятий, конкурсных и тематических программ, фестивалей и концертов.  Коллективы художественной самодеятельности   принимают активное участие в      районных, областных, российских и международных конкурсах и фестивалях.

За 2023 год учреждениями культуры клубного типа проведено 1968 культурно-досуговых мероприятий, из них для детей –725. Всего их посетили 59 381 человек, детский контингент посетивших составил 12 824 человека.  Для молодежи проведено 604 мероприятия, посетили 12 083 человека.

В учреждениях клубного типа в 2023 году работали:

-
83 клубных формирования с числом участников – 665 человек, из них для детей и подростков (до 14 лет) – 34 с числом участников 234 человека, для молодежи – 11 с числом участников 103 человека.

С марта 2022 года МБУК «Шумячская ЦКС» стала участвовать в программе «Пушкинская карта». В рамках проекта в 2023 году было проведено 69 мероприятий.

За 2023 год МБУК «Шумячская ЦКС» провели следующие мероприятия:

Концерт, посвященный Дню Защитника Отечества, масленица, концерт "Позвольте вами восхищаться", мероприятие, посвященное Дню работника культуры «Зажечь сердца – великое призванье!», концерт творческого коллектива под названием «Территория искусства», мероприятие «Планета детства», прошёл День деревни Стрекайлово "Поклон селу и людям, в нем живущим", отметили один из самых "молодых" государственных праздников - день национальной гордости - День России, районный праздничный концерт, посвящённый Дню семьи, любви и верности, прошёл праздник, посвящённый 240-летию со дня основания деревни Снегирёвка «Здесь Родины моей начало», мероприятие «Физкульт-парад, прошла традиционная Всероссийская акция «Ночь кино», прошел Праздник улицы Сельхозтехника, мероприятие «Первоклассная академия», мероприятие, посвященное 80 -летию со Дня освобождения Смоленщины, фестиваль - конкурс солдатской каши, фестиваль ретро-песни «Красная гвоздика» в память о Николае Добронравове и др.

С января 2023 года в Шумячском РДК проходит цикл интерактивных программ для детей из семей участников СВО и многодетных семей  «Территория друзей».

Самыми интересными из них стали:

- развлекательная  программа для детей «День весёлых затей».

- комплексное  интерактивное мероприятие «Мир семьи = мир любви».

- развлекательная программа "От объятий станет всем теплей".

- игровая  программа под названием «Отгадай-ка».

– игра-квест «В поисках сказок», посвященная Дню поиска сказок.

– игровая программа, посвященная Всемирному Дню улыбки «От улыбки станет всем светлей...»

– интерактивная программа, посвященная Дню рождения Деда Мороза «Морозный День Рождения».

Работники МБУК «Шумячская ЦКС» приняла участие в Международном фестивале-конкурсе патриотической песни «Струны души» (г. Рославль), в Областном конкурсе развлекательных программ «Затея – 2023». в рамках фольклорно-гастрономического фестиваля "Смоленск гостеприимный" прошёл кулинарный конкурс "Вкусная Смоленщина". Мероприятие проходило на площадке ГБУК "Смоленский областной центр народного творчества", побывали в городе Чериков Могилевской области Республики Беларусь, в рамках празднования Дня города. Приняли участие в праздничных мероприятиях, посвященных 1160-летию Смоленска и 886-летию Рославля.

В 202у года приобретено: минисистема- 2 шт., микрофоны – 4 шт., тренажёр, световое оборудование.
В Снегиревском СДК и Гневковском СДК произведен ремонт кровли.

В рамках реализации Федерального партийного проекта «Культура малой Родины» в Микуличском сельском Доме культуры проведен ремонт кровли и ремонт покрытия пола в кабинете директора.

В рамках Национального проекта «Культура» на капитальный ремонт здания Микуличского сельского Дома культуры было выделено 6 300 440 руб. 00 коп., из них в 2023 году было реализовано 2 919 864 руб. 46 коп. Ремонт здания Микуличского сельского Дома культуры будет завершен в этом году.

На постоянной основе ведётся работа по повышению квалификации кадрового состава МБУК «Шумячская ЦКС».

В 2023 году 8 сотрудников МБУК «Шумячская ЦКС» прошли повышение квалификации по проекту «Творческие люди» в рамках Национального проекта «Культура».

PAGE